
Deliberazione di Giunta n. 160   del06/12/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 160 del 06/12/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’INTEGRAZIONE 

DEI SERVIZI PER LA POPOLAZIONE ANZIANA NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO DI FIDENZA - ANNI 2013 - 2014. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  sei del mese di dicembre  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 160   del06/12/2012 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’INTEGRAZIONE DEI SERVIZI 

PER LA POPOLAZIONE ANZIANA NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO DI FIDENZA - 
ANNI 2013 - 2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO: 
- che i Comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San 

Secondo Parmense, Sissa, Soragna, Trecasali e l'Unione Civica “Terre del Po” hanno sottoscritto, nel mese di 
dicembre 2009, apposita convenzione quinquennale (2010-2014) per la gestione in forma associata ed integrata 
delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali conseguenti ai contenuti dell’accordo di programma con il quale 
si approva il Piano sociale di zona triennale e per la gestione dell’accreditamento dei servizi socio-sanitari, 
nell’ambito del territorio dei tredici comuni della zona sociale di Fidenza, coincidente con il territorio del distretto 
socio - sanitario omonimo; 

- che tale convenzione disciplina la gestione in forma associata ed integrata delle funzioni tecniche, amministrative e 
gestionali conseguenti ai contenuti degli Accordi di Programma con i quali si approvano tali  piani distrettuali; 

- che il Comune di Fidenza, è stato individuato quale comune capo-fila, e pertanto ha il compito di attuare, secondo 
quanto previsto nei programmi attuativi e di adottare i necessari provvedimenti amministrativi; 

 
VISTA: 

- La Legge Regionale n. 5/1994 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane, intervento a favore di anziani 
non autosufficienti”, ed in particolare l’art.14 come modificato dall'art. 55, comma 3, della Legge Regionale 
12.03.2003, n. 2, il quale prevede che i Sindaci dei Comuni sede di distretto di Unità sanitaria locale, al fine di 
ottenere la massima integrazione tra i servizi sociali e sanitari a favore delle persone anziane, promuovono la 
conclusione di accordi di programma tra i soggetti interessati per l'attivazione, di norma nell'ambito territoriale 
di ciascun distretto, di un servizio unico per il coordinamento e l'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie a 
favore delle persone anziane (Servizio assistenza anziani) e degli strumenti tecnici per la valutazione 
multidimensionale, accordi da approvarsi ai sensi dell’art. 34 del Decreto Leg.vo del 18.8.2000 n. 267 che 
regola la conclusione di Accordi di Programma; 

 
DATO ATTO: 

- che l’art. 57 comma 1 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003, prevede che i Comuni e le Aziende sanitarie 
stabiliscano accordi, ai sensi dell’art. 34 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui 
al Decr. Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000, per individuare i modelli organizzativi ed i relativi rapporti 
finanziari, fondati sull’integrazione organizzativa e professionale delle rispettive competenze, al fine di 
provvedere all’integrazione delle funzioni socio-assistenziali e sanitarie; 

- che l’articolo 10 della legge regionale n. 2/2003 citata, con rubrica “Integrazione socio-sanitaria” prevede, ai 
commi 2 e 3, che le prestazioni socio-sanitarie si distinguano in prestazioni sanitarie a rilevanza sociale, 
assicurate dai Comuni, e prestazioni sociali a rilevanza sanitaria, assicurate dalle AUSL e, al comma 4, 
prevede che i Comuni e le AUSL individuino, nell’ambito degli accordi di integrazione socio-sanitaria, i 
modelli organizzativi e gestionali, fondati sull’integrazione professionale, delle rispettive competenze ed i 
relativi rapporti finanziari; 

- che il DPCM 14 febbraio 2001, ''Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie'', 
definisce quali siano da considerarsi “prestazioni sanitarie a rilevanza sociale “ e “prestazioni sociali a 
rilevanza sanitaria”, mentre la Tabella “A” definisce le prestazioni e i criteri di finanziamento”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il Consiglio Comunale di Busseto con deliberazione n. 08 del 15/1/2009, ha approvato l’adesione del Comune di 

Busseto all’Accordo di programma per l’integrazione dei servizi per la popolazione anziana nel territorio del 
Distretto di Fidenza,anni 2009-2011,  redatto a norma dell’art. della L.R. 3 febbraio 1994, n. 5 “Tutela e 
valorizzazione delle persone anziane. Interventi a favore di anziani non autosufficienti.”; 

- che successivamente con deliberazione G.C. di Busseto n. 31 dell’8/3/2012 tale accordo di programma è stato 
prorogato fino al 31 dicembre 2012; 

-  che a tale accordo avevano aderito, oltre al Comune di Fidenza, i Comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, 
Noceto, Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San Secondo P.se, Sissa, Soragna, Trecasali, l’Unione Civica “Terre 
del Po”,  l’Azienda USL di Parma,  le case protette  Fondazione “A. Pallavicino” di Busseto,  “Villa Gaj-Corradi” di 
Trecasali e l’ASP “distretto di Fidenza; 

- che i comuni in sede di comitato di distretto hanno manifestato la volontà di promuovere un nuovo accordo di 
programma per il biennio 2013/2014, esprimendo un giudizio positivo sull’esperienza maturata in questi anni ma al 
tempo stesso di adeguare i contenuti in quelle parti che risultano modificate da novità  introdotte dalle  normative 



Deliberazione di Giunta n. 160   del06/12/2012 3

regionali in materia, in particolare dopo l’avvio dell’accreditamento dei servizi socio-sanitari  a seguito della DGR 
n. 514/2009; 

- che a tale scopo è stata costituita una commissione tecnico-politica per la stesura di un nuovo Accordo di 
Programma, la quale ha completato il proprio lavoro istruttorio nel mese di ottobre;  

- che nella seduta del Comitato di Distretto del 21 Novembre 2012, gli enti sopra menzionati hanno esaminato ed 
approvato la bozza del nuovo accordo di programma; 

 
VISTA  la nota acquisita al prot. n. 14017 del 5/12/12, con cui il Comune di Fidenza trasmette la bozza del nuovo 
“Accordo di programma per l’integrazione dei servizi per la popolazione anziana nel territorio del distretto di Fidenza, 
anni 2013-2014”, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante (all.“A”); 

 
DATO ATTO: 
-    che tale accordo disciplina l’oggetto e le finalità dello stesso, le funzioni del saa, il suo assetto organizzativo ed i 

servizi della rete per la popolazione anziana; 
-    che la durata dell’accordo è per il biennio 2013-2014; 
-    che il riparto dei costi di funzionamento del S.A.A.  fra gli Enti Sottoscrittori prevede, i costi del responsabile del 

servizio, a carico del FRNA (100 %),  i costi di personale amministrativo, a carico del FSL ( 100 % ), le spese di 
gestione dell’ufficio  a carico dell’Ausl di Parma; 

-    che il comune di Fidenza, comune capofila, stipulerà apposita convenzione con l’Ausl per la strutturazione  del 
Servizio Assistenza Anziani distrettuale; 

 
RITENUTO  di aderire al sopra citato Accordo di programma demandando al Sindaco la sottoscrizione dello stesso; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata sul bilancio di 
questo Ente e pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE l’“Accordo di Programma per l’integrazione dei servizi per la popolazione anziana nel territorio 

del distretto di Fidenza, anni 2013-2014”, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all. “A”); 

 
2) DI DEMANDARE  al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo stesso; 
 
3) DI DARE ATTO che il riparto dei costi di funzionamento del S.A.A. fra gli Enti Sottoscrittori prevede i costi del 

responsabile del servizio del SAA a carico del FRNA (100 %),  i costi del personale amministrativo a carico del 
FSL ( 100 % ), le spese di gestione dell’ufficio a carico dell’Ausl di Parma; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e 

pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
5) DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Fidenza – Servizi Sociali – via Berenini 151, 

antoniolim@comune.fidenza.pr.it , per gli adempimenti di competenza; 
 
6) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 160   del06/12/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  il Vice Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 14446 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 17/12/2012 il  Segretario Comunale 
 F.to Ravecchi Dott.ssa Laura  
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 17/12/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 17/12/2012 al 01/01/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 28/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


